
 
 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 
 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Buzău  

nr. 249/16.11.2023 privind aprobarea promovării de către 
UAT Județul Buzău a proiectului „Instalare panouri 
fotovoltaice pentru producerea energiei din surse 

regenerabile pentru autoconsum, la UAT Județul Buzău”, în 

cadrul Fondului pentru Modernizare în România, 
Accelerarea tranziției către neutralitatea climatică, 

Programul-cheie 1: Surse regenerabile de energie și 
stocarea energiei, Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi 

de producere a energiei electrice produsă din surse 
regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice 

 
 

        Consiliul Judeţean Buzău, 
Având în vedere  

− referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 20105/12.12.2024; 

− raportul Direcției Juridice și Administrație Publică Locală, înregistrat 
la nr. 20106/12.12.2024; 

− avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

− avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău 

anexate la hotărâre; 
− solicitarea de documente justificative/suplimentare emisă de 

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, înregistrată la Consiliul 
Județean Buzău sub nr. 19471/03.12.2024; 

− Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 249/16.11.2023 privind 
aprobarea promovării de către UAT Județul Buzău a proiectului 

„Instalare panouri fotovoltaice pentru producerea energiei din surse 
regenerabile pentru autoconsum, la UAT Județul Buzău”; 

− prevederile Ghidului Solicitantului aferent Fondului pentru 
Modernizare în România, Accelerarea tranziției către neutralitatea 

climatică, Programul-cheie 1: Surse regenerabile de energie și 
stocarea energiei, Sprijinirea investițiilor în noi capacități de 

producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru 
autoconsum pentru entități publice, 

 
 

 

 
 



 
 

În temeiul art. 173, alin. (1) lit. „f” și art. 182, alin. (1) din Ordonanța 

de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. I. Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 249/16.11.2023 se 

modifică după cum urmează: 

(1) Art. 3 va avea următorul cuprins:  

„Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Buzău – Lucian 
Romașcanu să semneze și să asigure comunicarea cu autoritatea de 

management – Ministerul Energiei.” 

(2) Art. 4. va avea următorul cuprins: 

 
„Președintele Consiliului Județean Buzău, Direcția de Dezvoltare 

Regională, Direcția pentru Administrarea Patrimoniului și Investiții și Direcția 

Economică vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.” 
 

Art. II. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Buzău  
nr. 249/2023 rămân neschimbate. 

 
        Art. III. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituţiei Prefectului – judeţul Buzău, structurilor funcționale 
menționate la art. I alin. 2, precum și publicarea pe site-ul autorității publice 

județene. 

 

PREŞEDINTE, 
 

LUCIAN ROMAȘCANU 
 
 

 
             CONTRASEMNEAZĂ, 

              SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU 
 

           MIHAI-LAURENȚIU GAVRILĂ 
Nr. 301 
BUZĂU, 19 DECEMBRIE 2024 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 30 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 

- abţineri. 

 
 

 

 



 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
            PREŞEDINTE 
  Nr. 20105/12.12.2024 
 

REFERAT 

la proiectul de hotărâre pentru modificarea Hotărârii 
Consiliului Județean Buzău nr. 249/16.11.2023 privind 

aprobarea promovării de către UAT Județul Buzău a 
proiectului „Instalare panouri fotovoltaice pentru 
producerea energiei din surse regenerabile pentru 

autoconsum, la UAT Județul Buzău”, în cadrul Fondului 
pentru Modernizare în România, Accelerarea tranziției către 

neutralitatea climatică, Programul-cheie 1: Surse 
regenerabile de energie și stocarea energiei, Sprijinirea 

investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei 
electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum 

pentru entități publice 
 

Unitatea Administrativ - Teritorială Județul Buzău prin Consiliul Județean 
Buzău a promovat spre finanțare prin Fondul pentru Modernizare în România, 

Accelerarea tranziției către neutralitatea climatică, Programul-cheie 1: Surse 
regenerabile de energie și stocarea energiei, Sprijinirea investiţiilor în noi 

capacităţi de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile 
pentru autoconsum pentru entități publice, proiectul de investiții „Instalare 

panouri fotovoltaice pentru producerea energiei din surse regenerabile pentru 
autoconsum, la UAT Județul Buzău”. 

 Prin accesarea acestei linii de finanțare se urmărește acoperirea 
autoconsumului de energie electrică a clădirilor din patrimoniul UAT Județul 

Buzău, respectiv Spitalul Județean de Urgență Buzău cu secțiile exterioare ale 

acestuia, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău 
precum și sediile administrative ale Consiliului Județean Buzău.  

 În vederea clarificării anumitor aspecte de ordin administrativ în etapa 
de precontractare, Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene a solicitat 

prin adresa înregistrată la Consiliul Județean Buzău sub nr. 
19471/03.12.2024, mai multe documente justificative/suplimentare precum și 

nominalizarea explicită (nume și prenume) a Președintelui Consiliului Județean 
Buzău – nou ales pentru mandatul 2024-2028. 

 Propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma prezentată.  
 

PREŞEDINTE, 

 
LUCIAN ROMAȘCANU 

 



                  
 

 

 

         CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU  
DIRECŢIA JURIDICĂ ȘI ADMINISTRAȚIE  
                   PUBLICĂ LOCALĂ 
            Nr. 20106/12.12.2024 

 
 

 

RAPORT  

la proiectul de hotărâre pentru modificarea Hotărârii 

Consiliului Județean Buzău nr. 249/16.11.2023 privind 
aprobarea promovării de către UAT Județul Buzău a 
proiectului „Instalare panouri fotovoltaice pentru 
producerea energiei din surse regenerabile pentru 

autoconsum, la UAT Județul Buzău”, în cadrul Fondului 
pentru Modernizare în România, Accelerarea tranziției către 

neutralitatea climatică, Programul-cheie 1: Surse 
regenerabile de energie și stocarea energiei, Sprijinirea 

investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei 

electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum 
pentru entități publice 

 
 

 
Proiectul de hotărâre este inițiat urmare unei solicitări a Autorității de 

Management – Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, solicitare care 

poate fi îndeplinită prin modificarea art. 3 și art. 4 din Hotărârea Consiliului 

Județean Buzău nr. 249/16.11.2023. 

Ca urmare, susținem adoptarea proiectului de hotărâre în forma 

inițiată. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 

MIRELA OPREA  


